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SUMMARY:

Thallium is a nonessential element, more toxic than mercury, lead, cadmium, zinc or copper. It exists

in the two oxidation states Tl
+

and Tl
3+

. Thallium is toxic to all organisms in both monovalent and

trivalent form. In biological processes it can substitute K
+
due to their similar ionic radii. In the past it

was extensively used for medicinal purposes and as a rodenticide. In the present there are over 150

uses and potential applications for thallium and its compounds. Thallium is generally present in very

low concentrations (less than 1 mg.kg
-1

), however, in artificially polluted areas (in the vicinity of

power plants, cement factories, smelting works, sulphide ore wastes from mining activity and others)

it may exceed much higher levels. The amount of thallium of natural origin strongly depends on the

lithology of the parent rock on which soil was derived. Detection of thallium in soils is usually

performed by ICP-MS. The total intake of thallium should be less than 5µg per day, but no

recommended maximum values are available in the present time in most countries. Different soil

properties can influence the behavior of thallium. Through uptake by plants thallium is entering the

food chain. Plant varieties and plant parts differ in the degree of uptake and accumulation of thallium,

thus, in Tl-rich areas suitable crops should be planted accordingly.
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1. INTRODUCTION

Thallium (Tl) is a rare but widely dispersed element. All forms of Tl are toxic to living organisms. It is

more toxic to humans than mercury, cadmium, lead, copper or zinc and has been responsible for many

cases of poisoning and even deaths since its discovery in 1861. Mostly monovalent thallium occurs

predominantly in soils. It can pose a threat to humans, because through plants uptake it is entering

food chain and it can substitute for potassium in biological processes. Tl from both pedogeochemical

and anthropogenic origin contributes to concentration of this non-essential metal in soils.

2. THALLIUM CHARACTERISTICS

2.1 Physical and chemical properties

Thallium was discovered in 1861. The name derived from the green spectral line, which initially

identified the element. Pure thallium is soft, malleable, bluish-white metal that is found it trace

amounts in the earth’s crust. In its pure form, thallium is odourless and tasteless. It can also be found

combined with other substances such as bromine, chlorine, fluorine, and iodine. When it combined, it

appears colourless to white or yellow. Thallium remains in the environment since it cannot be broken

down to simpler substances. Thallium with and atomic number of 81 and a relative atomic mass of

204.37 is a ubiquitous trace element. On account of its density (11.83 g.cm
-3

), it is classified as a

heavy metal. Some of the physical and chemical properties of thallium are shown in Table 1 (John

Peter, Viraraghavan, 2005).

Table 1. Physical and chemical properties of thallium (John Peter, Viraraghavan, 2005).

Property Value

Atomic number 81

Ground state electron configuration [Xe] 4f
14

5d
10

6s
2
6p

1

Melting point (K) 577

Boiling point (K) 1746

Density (g/cm
3
) 11.83

Thermal conductivity at 300 K

(W/mK)

46.1

Atomic radius (Å) 1.704

Thallium is a member of group IIIA and is set between Pb and Hg in the periodic table of elements. It

shares some properties with its chemical neighbours. First, thallium is a trace element, i.e. its

concentration is less than 100 mg.kg
-1

on a dry matter basis (DM) in living organisms and less than

1000 mg.kg
-1

DM in the lithosphere (Tremel et al., 2007).

Thallium exists in two oxidation states, Tl
+
and Tl

3+
, but Tl

+
generally forms most stable compounds.

Tl
+
is stable and has properties similar to potassium; Tl

3+
resembles aluminium, has strong oxidation

properties and is slowly converted to a monovalent state. Tl
+
ions are dominant species in most natural
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environments in terms pf pH and Eh indicating that thallium is theoretically very mobile (John Peter,

Viraraghavan, 2005).

Thallium displays chalcogenic behaviour and can be found in some sulphide minerals and in sulphur

containing ores (Pavlíčková et al., 2006a).

While being a highly toxic element, thallium has been studied to a much lesser degree than other toxic

elements such as lead, cadmium of mercury. This is mainly because Tl is often undetected by classical

analytical methods which tend to have poor sensitivity for Tl than for other elements. Economically,

thallium is not an important as other trace metals such as Pb, Hg, Cr, Ni or Zn. It is seldom recovered

from metal-based mining, ore processing, or smelting operations and is therefore discarded as part of

the tailing into the environment. Ecotoxicological importance of thallium is derived from its high

acute toxicity on living organisms, comparable to that of lead and mercury. There is an increasing

demand for thallium in the high technology and future technology fields. Since the discovery of high

temperature superconduction components in the system (Tl-Ca-Ba-Cu-O), Tl has attracted greater

attention as a potential pollution source on a large scale in future. Thallium toxicity may not be of

great global importance as of now. Nevertheless, it may be grave enough in certain mining areas and

hence it is necessary to minimize the thallium levels in the environment because of its toxicity to the

public health (John Peter, Viraraghavan, 2005).

2.2 Thallium in the environment

Thallium (Tl) is nonessential trace metal. There is relatively little literature available regarding the fate

of this potentially hazardous element in terrestrial environments, even though thallium is more toxic to

mammals than cadmium, lead, and even mercury. Tl is included in the US EPA list of priority toxic

pollutants (Jacobson et al., 2005).

As a natural constituent of earth crust, thallium is present in nearly all environmental media. Thallium

is a rare but widely spread element with average concentrations of 0.49 ppm in the continental crust

and of 0.013 ppm in the oceanic crust. But this wide distribution does not represent its availability, for

the major amount of the metal is found in potash minerals, which have no commercial significance at

the present time (John Peter, Viraraghavan, 2005).

Mean concentrations of thallium in the earth’s crust are of the order of 0.1-1.7 mg.kg
-1

, mainly present

in the sulphide ores of zinc, copper, lead and also in coal. Higher values have been found in granite

and shale, with intermediate values for limestone, sandstone and coal. Much higher values have been

found in organic rich shales and coals of the Jurassic period with values up to 1000 mg.kg
-1

. Lorandite

and crooksite are minerals with thallium levels up to 60%. There are a few areas world-wide which

have been identified as having naturally very high thallium concentrations (Kazantzis, 2000).

Although not more than about 15 tons of thallium are produced worldwide annually, it is estimated

that 2000-5000 tons per year are mobilized by industrial processes (John Peter, Viraraghavan, 2005).

2.3 Uses of thallium

There are over 150 uses and potential applications for thallium and its compounds.

2.3.1 Historical usage

In the past, thallium was extensively used for medicinal purposes. It was widely used in the treatment

of venereal diseases, tuberculosis and malaria. It was used also as a rodenticide against rats and

squirrels (Kazantzis, 2000).
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Thallium salts have been utilized as a depilatory, being marketed to treat scalp ringworm as they

rapidly caused alopecia (baldness) enabling ointments to control the fungal infection to be applied

more effectively (John Peter, Viraraghavan, 2005).

Until the early years of the 20th century, thallium salts were used extensively to treat syphilis (since

1883), to reduce night sweats in tuberculosis patients (since 1898). The use of thallium salts as poisons

for rodents and later as insecticides began in 1920 and for the next 45 years remained the principal use

for this element (John Peter, Viraraghavan, 2005).

Tl rodenticides were first used in Germany from about 1920 and by the late 1920`s, TlSO4 in sugar

syrups was used as insecticide, especially for ants. However, in the 1960s and 1970s Tl-based

pesticides were banned in many countries, e.g. in France by 1966 and in 1972 in the USA. The reasons

given were dermal absorption, accidental or criminal ingestion, accumulation in the body and

persistence in the environment (Tremel et al., 2007).

2.3.2 Present usage

Other uses of thallium and its salts are in the manufacture of imitation jewellery, low-temperature

thermometers, ceramic semiconductor material, scintillation counters for radioactivity quantitation and

in optical lenses to which it confers a high refractive index. Thallium is used for oxidation of

hydrocarbons and olefins, for polymerization and for epoxidation. Thallium compounds are used in

infrared spectrometers, in crystals, in other optical systems, and for colouring glass. Thallium is

mainly used in alloys, electronic devices, and special glass. The greatest use of thallium is in

specialized electronic research equipment. Among the growing uses of thallium are in the

semiconductor and laser industry, in fiber (optical) glass, in scintillographic imaging, in

superconductivity, and as a molecular probe to emulate the biological function of alkali-metal ions.

Other uses of thallium compounds include fireworks (thallium nitrate), pigments (thallium chromate)

and dyes, impregnation of wood and leather against fungi and bacteria, and in mineralogical

separation. Thallium ions show excellent nuclear magnetic resonance properties and have been used as

a probe to emulate the biological functions of alkali metal ions, especially K
+
and Na

+
(John Peter,

Viraraghavan, 2005).

2.4 Thallium toxicity

The acute and chronic toxicity of thallium is similar to the toxicity of cadmium, mercury and lead.


[…]


as hyperaccumulators of Tl (Pavlíčková et al., 2006a).

Uptake of thallium by different plants was studied mainly on anthropogenically contaminated soils or

in the field and pot experiments after addition of thallium. It was found that plants exhibit species

dependent preferences and particularly brassicaceous plants can reach very high concentration of

thallium in their tissues without any symptoms of phytotoxicity. Selection of suitable cultivars with

low thallium uptake can contribute to reduce the food chain contamination (Pavlíčková et al., 2006a).
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Xiao et al. (2004) in their study present the results of an investigation into the natural occurrence of Tl

in soils and its uptake by crops and other plants in Tl-Hg-As mineralized area, and outline the impact

of Tl dispersion on the local ecosystem. The studied area has been widely developed for agricultural

and residential purposes.

Xiao et al. (2004) investigated the concentrations of Thallium in some crops and plants. The

enrichment of Tl in crops is also characterized as species-dependant. Thallium is more enriched in

green cabbage than in other crops, generally 2 orders of magnitude higher. Thallium generally shows

higher concentrations in green cabbage, Chinese cabbage, and carrot than in chili, corn and rice.

Thallium concentrations also differ depending on the period of growth for the same species of crops.

Thallium shows the highest concentrations in green cabbage, ranging from 120 to 495 mg.kg
-1

with an

average of 338 mg.kg
-1

, whereas only 0.4 mg.kg
-1

has been detected in cabbage from the background

area. However, Tl shows lower concentrations (15-32 mg.kg
-1

) in the early growing stage of the green

cabbage. This implies that Tl accumulation in vegetation increases with time throughout the growth

process. The widely-planted Chinese cabbage contains 0.87-5.4 mg.kg
-1

Tl with an average of 2.5

mg.kg
-1

, whereas Tl concentration in samples from the background area was 0.31 mg.kg
-1

. Thallium

concentration in chili ranged from 0.8 to 5.3 mg.kg
-1

, and 0.27 mg.kg
-1

Tl from the background area.

Shelled rice contained 1 – 5.2 mg.kg
-1

Tl, with an average of 2.4 mg.kg
-1

, and 0.27 mg.kg
-1

Tl from the

background area. Thallium in granular corns showed lower concentrations, ranging from 0.78 to 3.1

mg.kg
-1

and averaging 1.4 mg.kg
-1

, are only 0.07 mg.kg
-1

Tl on average from the background area. One

sample of carrot root contained 22 mg.kg
-1

of Tl. Some wild herbs (for livestock forage or human

consumption) also showed high concentrations for Tl, with an average of 36 mg.kg
-1

. The highest

concentration was observed mainly in the green parts of the particular plants (Xiao et al., 2004).

Average Tl concentration in grass biomass (shoots/roots) specific for the grassland sampling site were

as follows: 0,005/0,02 mg.kg
-1

for red clover and 0,002/0,01 mg.kg
-1

for timothy grass. Such Tl

concentrations in the grass shoots can be regarded as low. Therefore, only a long-term cultivation

including grass cutting can be responsible for Tl removing from the upper parts of the grassland soil

(Vaněk et al., 2009).

In the fresh fallen needles of Norway spruce representing the biomass sampled at the forest sampling

site, there was reported an average Tl concentration of 0,12 mg.kg
-1

. Such Tl concentrations present in

needles can be regarded as much higher compared to the grass species. Norway spruce can accumulate

Tl to some extent in areas with high Tl background content (Vaněk et al., 2009).

3.7 Thallium in food chain

Tl
+
is believed to be a major chemical form of Tl in soils. As a result Tl is rapidly taken up from soil

by plants and is transmitted through the food chain (Tremel et al., 2007).

Due to the high uptake of Tl by crops, Tl is the main metal triggering chronic poisoning of human

health. The pathway of Tl entering the food chain is mainly through the consumption of the local

harvested vegetables and other crops grown in the Tl-rich contaminated soils (Xiao et al., 2004).

Xiao et al. (2004) in their study document the reality of Tl poisoning engendered by soil

contamination and Tl uptake by crops in a Tl-bearing sulfide-mineralized area. It is important to note

that Tl contamination may occur in the absence of mining activity, although mining may speed up the

transfer of toxic elements from bedrock to the food chain. The results also contribute to our knowledge

base of environmental hazards related to naturally occurring Tl and its dispersion. This information is

vital for planning and monitoring land use as well as for safeguarding the health of the population.
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The concentration of thallium in vegetables in many cases can substantially exceed the concentration

of thallium in soils. Thus, thallium content should be monitored and the plant with high thallium

accumulation power should be excluded from growing for human or animal nutrition in contaminated

areas. The above-mentioned facts are often neglected because legal measures are usually taken only

for the areas anthropogenically contaminated as a result of human activity. Uptake of thallium from

soils with a naturally high content of thallium can be high enough to seriously endanger food chains

(directly by consumption of plants grown on contaminated soils, or indirectly by consumption of meat

from animals fed by rape cattle cakes, a by-product of rapeseed oil production) (Pavlíčková et al.,

2006a).

The main goal should be to find suitable crops that can be planted in Tl-rich areas without

contamination of the food chain by thallium and also to find plants that should be avoided in the areas

of their ability to accumulate thallium in their tissues (Pavlíčková et al., 2006a, Pavlíčková et al.,

2006b).

4. CONCLUSIONS

The daily total intake of Tl should be less than 5 µg per day. However, in places with increased

concentration of Tl in soils this intake can be much higher and cases of acute or chronic poisoning can

appear. Industrial activities using Tl-rich ores (such as metal mining and smelting, cement plants and

others) should be monitored and appropriate protective measures should be taken. There is a need to

develop treatment technologies to reduce thallium levels. The limited use of thallium will not lead to a

global contamination of the environment, but localized problems may exist of develop in the future. Its

use in high temperature superconduction components may also increase. For uptake of Tl by plants is

species-dependent, suitable crops should be planted in contaminated areas.
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