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Oponentský posudek bakalářské práce Meira Fishera na téma: Thalium v půdách

Předložená práce popisuje problematiku geochemie a biogeochemie Tl v půdním systému. Téma lze považovat za
aktuální. Členění práce je logické, volba jednotlivých kapitol odpovídá jejímu zaměření. Autor čerpá ze zahraniční
literatury (<10 let). Práce je napsána srozumitelnou angličtinou.

Mohu konstatovat, že práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Student prokázal schopnost samostatně pracovat
s odbornou literaturou a zamýšlet se nad hlavními problémy. Pochopitelně je toto důsledek také kvalitní interakce
student-školitel.

Práci celkově hodnotím výborně a doporučuji ji komisi k přijetí.

Aleš Vaněk
Jáchymov, 6. 9. 2012